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Streszczenie 
 

Artykuł przedstawia metodę odwzorowania hierarchicznych interpretowa-
nych sieci Petriego sterowania z makromiejscami w diagramach aktywno-
ści języka UML. Zgodnie z przyjętą zasadą odwzorowania akcji w tranzy-
cjach sieci Petriego nie ma możliwości bezpośredniej graficznej reprezen-
tacji miejsc interpretowanej sieci Petriego sterowania w diagramach UML. 
Jednocześnie konieczna jest zamiana takich elementów jak wyjścia przypi-
sane do miejsc na aktywację i dezaktywację wyjść przy realizacji tranzycji 
oraz zamiany makromiejsc w makrotranzycje. Takie postępowanie kom-
plikuje cały proces oraz może wprowadzać nieznaczne rozbieżności 
pomiędzy specyfikacją źródłową i docelową.  
 
Słowa kluczowe: UML, diagramy aktywności, interpretowane sieci  
Petriego sterowania, specyfikacja behawioralna, specyfikacja hierarchiczna. 
 

Mapping of hierarchical control interpreted 
Petri nets with macroplaces in UML  
activity diagrams 

 
Abstract 

 
The paper presents a method for mapping hierarchical control interpreted 
Petri nets into activity diagrams of UML. Usage of both specification 
techniques is possible considering international and multicultural design 
projects specifying hardware behavioural properties of a control process. 
Sometimes use of two different modelling techniques can be reasonable. 
After a short introduction (Section 1), a sample control process and its 
graphical interpretation using the control interpreted Petri net is described 
(Section 2). Fig. 1 shows the real model of the considered process of 
transportation of friable goods, whereas Fig. 2 presents graphical  
specification of the process with use of the control interpreted Petri net. 
Fig. 3 shows interpretation of action of UML activity diagrams in Petri 
nets. Due to no direct representation of the system state in UML activity 
diagrams, the outputs attached to places have to be exchanged with the 
outputs activated and deactivated with transitions firings. Sample output 
replacement scenario is depicted in Fig. 4 and is in details described in 
Section 3. Fig. 5 presents specification of the deliberated control process 
with usage of Mealy outputs (after replacement). On the other hand,  
conversion of macroplaces into macrotransitions is shown in Section 4 
with graphical representation after exchange in Fig. 6. Section 5 describes 
transformation of the prepared Petri net into the activity diagram of UML 
with the process graphical representation in Fig. 7. Finally, Section 6 
concludes the paper. 
 
Keywords: UML, activity diagrams, control interpreted Petri nets,  
behavioural specification, hierarchical specification. 
 
1. Wstęp 
 

Faza specyfikacji behawioralnej sterownika logicznego [1] jest 
jednym z pierwszych etapów cyklu projektowego. Na tym etapie 
ustalany jest sposób pracy i zachowania projektowanego systemu. 
Specyfikacja może mieć postać nieformalną lub formalną.  

 

Formalne metody [9] specyfikacji graficznej mogą zostać 
obejmują wiele technik, takich jak algorytmiczne maszyny stanów 
ASM, sieci SFC, sieci Petriego [3, 4] czy diagramy maszyny 
stanowej i diagramy aktywności UML [2, 4, 5, 6, 7, 8, 10]. Każda 
z powyższych technologii ma swoje zalety oraz rzeszę zwolenni-
ków. Niemniej jednak może tak się zdarzyć, że w jednym z pro-
jektów zostanie użyta więcej niż jedna metoda specyfikacji. Fakt 
taki może wynikać chociażby z udziału więcej niż jednego zespo-
łu inżynierów rozproszonego po świecie i wykorzystującego na co 
dzień różne technologie. Pomocna w takiej sytuacji może być 
transformacja [4, 6, 7, 8] pomiędzy używanymi typami specyfika-
cji. 

Artykuł skupia się na dwóch wcześniej wymienionych techni-
kach, czyli na interpretowanych sieciach Petriego sterowania oraz 
diagramach aktywności języka UML (w wersji 2.x [10]) dostoso-
wanych do opisu procesów sterowania. Coraz większa złożoność 
projektów sprawia, że są one oparte na metodach hierarchicznego 
przedstawiania zachowania systemu sterowania.  

Artykuł podzielony jest następująco. Rozdział 2 przedstawia 
proces sterowania transportem materiałów sypkich, na którego 
przykładzie zobrazowane są kroki związane z odwzorowaniem 
sieci Petriego w diagramach aktywności UML. Dodatkowo, 
przedstawiona została graficzna specyfikacja procesu z wykorzy-
staniem interpretowanych sieci Petriego sterowania wraz z zapro-
ponowanym uwzględnieniem makromiejsc. Rozdział 3 przedsta-
wia konieczną zamianę wyjść typu Moore’a na wyjścia typu  
Meale’go w celu dostosowania sieci Petriego do specyfiki diagra-
mów aktywności języka UML. Kolejnym niezbędnym krokiem do 
realizacji odwzorowania jest zamiana makromiejsc w makrotran-
zycje sieci Petriego. Proces zamiany omówiony został w rozdzia-
le 4. Rozdział 5 przedstawia z kolei zasady transformacji pomię-
dzy dostosowanymi interpretowanymi sieciami Petriego sterowa-
nia a diagramami aktywności języka UML oraz rozpatruje zasad-
ność przyjętych założeń. Rozdział 6 podsumowuje artykuł.  

 
2. Proces sterowania i graficzna  

specyfikacja 
 

Odwzorowanie hierarchicznej interpretowanej sieci Petriego 
sterowania [3] z wykorzystaniem makromiejsc w diagramach 
aktywności języka UML [10] przedstawiono posługując się przy-
kładem sterowania transportem materiałów sypkich z wykorzysta-
niem dwóch wózków. Rzeczywisty model opisywanego procesu 
sterowania przedstawiono na rysunku 1. 

Rozważany przykład jest reprezentacją systemu do transportu 
materiałów sypkich. Proces rozpoczyna swoją pracę w przypadku, 
jeżeli oba wózki znajdują się w swoich miejscach startowych a i c 
oraz zostaje naciśnięty przycisk m. Pierwszą czynnością jest 
jednoczesny ruch obu wózków w prawo w kierunku miejsc 
załadunku oznaczonych odpowiednio b (wózek W1) i d (wózek 
W2). W momencie jak wózek osiągnie swój punkt docelowy 
następuje rozpoczęcie napełniania wózka. Procesy te wykonują się 
jednocześnie, ale są od siebie niezależne. Napełnianie realizowane 
jest przez ustawienie aktywnych sygnałow z1 (wózek W1) i z2 
(wózek W2). Napełnienie wózków jest wskazywane prze sygnał e 
dla wózka W1 i f dla wózka W2. Jeżeli oba wózki są pełne 
następuje powrót wózków – jeden za drugim. Pierwszy wraca 
wózek W1 (wysterowany sygnał l1).  Gdy wózek W1 osiągnie 
swój punkt startowy a odbywa się powrót wózka W2 (sygnał l2 aż 
do momentu osiągnięcia punktu c). 
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Rys. 1.  Rzeczywisty model  omawianego procesu sterowania 
Fig. 1.  Real model of the described control process 

 
Specyfikacja procesu sterowania z wykorzystaniem interpreto-

wanej sieci Petriego przedstawiona została na rysunku 2. Do 
realizacji funkcji (ruch odpowienich wózków i napełnianie) wyko-
rzystane zostały wyjścia typu Moore’a (sygnał r1 aktywny, gdy 
miejsce P2 jest aktywne).  

 

 
 

Rys. 2.  Specyfikacja procesu sterowania z makromiejscami 
Fig. 2.  Specification of a control process with macroplaces 

 
Na diagramie na rysunku 2 przedstawione zostały dodatkowo 

możliwe makromiejsca MP1, MP2 i MP3. Makromiejsca te są 
odpowiednikami poszczególnych etapów realizowanych przez 
proces sterowania. Makromiejsce MP1 odpowiada przemieszcza-
niu się wózka W1 oraz jego napełnianiu, miejsce MP2 odpowiada 
analogicznej sytuacji realizowanej równolegle przez wózek W2. 
Makromiejsce MP3 przedstawia oba etapy jako jeden. Zaprezen-
towane na rysunku 2 makromiejsca i ich struktura wynika z bu-
dowy sieci Petriego, ale jest także uzasadniona, gdy brana jest pod 
uwagę częściowa rekonfiguracja sterownika logicznego. Przy 
takim ułożeniu makromiejsc i ich odpowiednim dostosowaniu do 
rekonfiguracji w procesie syntezy i implementacji w sterowniku 
logicznym możliwa jest wymiana odpowieniej części programu 
dla procesu sterowania bez naruszania reszty procesu. 
 
3. Zamiana wyjść typu Moore’a na wyjścia 

typu Mealy’ego 
 

Diagramy aktywności języka UML są drugą możliwą formą 
specyfikacji behawioralnej omawianego procesu sterowania. 

Interpretowana sieć Petriego sterowania opisująca prezentowany 
przykład sterowania systemem do transportu materiałów sypkich 
zbudowana jest z wykorzystaniem wyjść typu Moore’a, których 
aktywność zależy od wewnętrznego stanu systemu.  

Na potrzeby transformacji przyjęto zasadę odwzorowania akcji 
diagramów aktywności UML w tranzycjach sieci Petriego [6, 7, 
8]. Interpretacja ta wynika z faktu, że akcja diagramu aktywności 
UML odpowiada za zmianę zachodzącą w specyfikowanym sys-
temie. W sieciach Petriego za zmiany w systemie odpowiadają 
tranzycje. Miejsca przedstawiają lokalne stany systemu. Stąd 
przyjęto, że tranzycja i akcja są tożsame i tak powinno się je trak-
tować. W tym przypadku każdą z akcji rozpatruje się bardziej jako 
wywołanie komendy ZAMKNIJ DRZWI niż określenie stanu 
DRZWI SĄ ZAMYKANE. Schematycznie przykład odwzorowania 
przedstawiony został na rysunku 3, gdzie miejsce P1 odpowiada 
za stan DRZWI OTWARTE, miejsce P2 przedstawia stan DRZWI 
ZAMKNIĘTE a tranzycja przedstawia akcję ZAMKNIJ DRZWI i w 
takiej sytuacji ta tranzycja odpowiada akcji diagramu aktywności 
ZAMKNIJ DRZWI. Jak zostanie to przedstawione w dalszej części 
artykułu interpretacja „akcja = tranzycja” przysparza wielu kłopo-
tów przy transformacji i nie w każdym przypadku może zostać 
uznana za zasadną.  

 

 
 
Rys. 3.  Interpretacja akcji diagramu aktywności w sieciach Petriego 
Fig. 3.  Interpretation of action of UML activity diagrams in Petri nets 

 
Typowo akcyjna interpretacja diagramów aktywności dodatko-

wo nie daje możliwości bezpośredniej graficznej reprezentacji 
stanów wewnętrznych sterownika logicznego. Fakt ten wymusza 
wykorzystanie wyjść typu Mealy’ego co wiąże się w omawianym 
przykładowym procesie z jego przekonstruowaniem. W przypad-
ku omawianego odwzorowania wspomniana zamiana wyjść z typu 
Moore’a na wyjścia typu Mealy’ego realizowana jest na etapie 
wykorzystania specyfikacji zapisanej przy pomocy sieci Petriego. 
Przykładowa zmiana realizacji wyjść przedstawiona została na 
rysunku 4.  

 

 
 
Rys. 4.  Zamiana wyjść typu Moore’a na wyjścia typu Mealy’ego 
Fig. 4.  Exchange of Moore type outputs with Mealy type outputs 

 
W tym przypadku w pierwotnym diagramie sygnał jest aktywny 

w sytuacji, jeżeli miejsce p2 sieci Petriego jest aktywne. Jest to 
typowe wyjście zależne tylko i wyłącznie od stanu systemu, po-
nieważ zawsze jeżeli miejsce p2 będzie aktywne (system będzie w 
stanie lokalnym p2) jednocześnie sygnał r1 będzie aktywny. Za-
miana wyjścia typu Moore’a na wyjście typu Mealy’ego polega na 
odłączeniu sygnału od konkretnego miejsca i przypisaniu jego 
aktywacji i dezaktywacji do otaczających dane miejsce tranzycji.  

W omawianym przykładzie (przedstawionym na rysunku 4) 
w docelowej sieci Petriego aktywacja sygnału wyjściowego r1 
(przypisanie sygnałowi r1 wartości 1) odbywa się w chwili uru-
chomienia (odpalenia) tranzycji t1. Odpalenie tranzycji zależne 
jest od aktywności sygnału wejściowego x1. Dezaktywacja sygna-
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łu wyjściowego r1 na omawianym rysunku 4 realizowana jest 
w momencie uruchomienia (odpalenia) tranzycji t2, a to zależne 
jest od stanu sygnału wejściowego x1 (sygnał x1 musi być nieak-
tywny, aby tranzycja została zrealizowana). 

 

 
 

Rys. 5.  Specyfikacja procesu sterowania z użyciem wyjść typu Mealy’ego 
Fig. 5.  Specification of a control process with use of Mealy outputs 

 
Omawiany proces sterowania i odwzorowanie jego specyfikacji 

w diagramach aktywności także wymaga zamiany typu sygnałów 
wyjściowych. Sieć Petriego po realizacji takiej zamiany przedsta-
wiona została na rysunku 5. Jak można zaobserwować, zamiana ta 
spowodowała zmianę liczby miejsc i tranzycji. Zwiększenie liczby 
miejsc i tranzycji w omawianym przykładzie nie byłoby koniecz-
ne, gdyby specyfikacja nie posiadała makromiejsc. Zwiększenie 
ich liczby odbyło się dodatkowo w celu zachowania czytelności 
sieci Petriego. 
 
4. Zmiana makromiejsc w makrotranzycje 
 

Kolejnym krokiem koniecznym do odwzorowania procesów 
jest przypisanie makromiejscom odpowiadającym im makrotran-
zycji, które docelowo mogą zostać przetransformowane na aktyw-
ności diagramu aktywności języka UML. Wynika to z przyjętej 
interpretacji akcji w postaci tranzycji i konsekwentnie aktywności 
w postaci makrotranzycji. Analogicznie w owej interpretacji 
miejsca nie posiadają bezpośredniego graficznego odwzorowania  
i w związku z tym makromiejsca też nie będą posiadały graficzne-
go odpowiednika w diagramach aktywności. Stąd konieczna jest 
zmiana makromiejsc w makrotranzycje dla uzyskania spójności  
i poprawności omawianego procesu odwzorowania jednej techniki 
specyfikacji w drugiej. 

 

 
 

Rys. 6.  Specyfikacja procesu sterowania z wykorzystaniem makrotranzycji 
Fig. 6.  Specification of a control process with use of macrotransitions 

 
Sieć Petriego z makromiejscami zamienionymi w makrotranzy-

cje, opisująca omawiany w artykule proces sterowania transpor-
tem materiałów sypkich z wykorzystaniem dwóch wózków przed-
stawiona została na rysunku 6. Proces zamiany makromiejsc na 
makrotranzycje może przyjąć trzy możliwe scenariusze, omówio-
ne kolejno w dalszej części rozdziału. 

Pierwszy scenariusz przewiduje utworzenie dodatkowych tran-
zycji bez funkcjonalności otaczających makromiejsc. Po połącze-
niu tych tranzycji z makromiejscem otrzymana zostaje makrotran-
zycja. W opisywanym przykładzie ten wariant nie został wykorzy-
stany.  

Drugą możliwością jest wcielenie tranzycji już istniejących 
w procesie sterowania otaczających makromiejsce. Jeżeli taka 
zamiana nie będzie miała wpływu na sam proces, jest ona dopusz-
czalna. Przykład takiej zamiany został zastosowany w opisywa-
nym procesie, makromiejsce MP3 (rysunek 5) po włączeniu tran-
zycji T1 i T8 zostało przekształcone na makrotranzycję MT3 (ry-
sunek 6). Włączenie obu tranzycji nie zmienia sensu wykonywa-
nych czynności, dlatego mogło zostać zastosowane.  

Kolejną, trzecią możliwością, jest wyłączenie skrajnych miejsc 
makromiejsca i w ten sposób otrzymanie makrotranzycji. Tak 
samo jak w dwóch poprzednich przypadkach należy pamiętać, że 
takie wyłączenie miejsc nie może zmieniać charakteru rozpatry-
wanej hierarchicznej makrokonstrukcji w szczególności jeżeli 
chodzi o sposób zachowania i wykonywane przez nią czynności. 
W przypadku omawianego procesu sterowania ostatni scenariusz 
polegający na wyłączeniu „zbędnych” miejsc i w ten sposób 
otrzymaniu makrotranzycji zrealizowany został przy zamianie 
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makromiejsc MP1 i MP2 w makrotranzycje - odpowiednio MT1 
i MT2.   

 
5. Transformacja do diagramu aktywności 

języka UML 
 

Kolejnym etapem prezentowanej w artykule metody odwzoro-
wania hierarchicznych interpretowanych sieci Petriego sterowania 
w diagramach aktywności języka UML jest transformacja zmody-
fikowanej i dostosowanej sieci Petriego na diagram aktywności. 
W przypadku opisywanego procesu sterowania ostateczną zmody-
fikowaną siecią Petriego będącą podstawą transformacji jest sieć 
zaprezentowana na rysunku 6. Diagram aktywności języka UML 
dla omawianego procesu sterowania otrzymany w wyniku trans-
formacji przedstawiony został na rysunku 7. Odwzorowanie bazu-
je na zasadach transformacji prostych (bez hierarchii) sieci Petrie-
go do diagramów aktywności UML opisanych w [6, 7, 8]. Trans-
formacja hierarchiczna jest rozbudowaniem tych zasad o elementy 
związane z hierarchicznym opisem procesów sterowania. 

 

 
 

Rys. 7.  Diagram aktywności UML dla omawianego procesu sterowania  
Fig. 7.  UML activity diagram for the described control process 

 
Podstawową zasadą transformacji diagramów aktywności języ-

ka UML do interpretowanych sieci Petriego sterowania jest od-
wzorowanie tranzycji sieci Petriego w akcjach diagramu aktywno-
ści UML. Stąd, bazując na interpretacji dotyczącej akcji i tranzy-
cjach, przyjęto zasadę, że makrotranzycje zamieniane są na ak-
tywności złożone diagramu aktywności. Miejsca sieci Petriego nie 
posiadają odpowiedniego elementu na który mogłyby zostać 
odwzorowane, więc są poniekąd pomijane. W związku z tym 
makromiejsca sieci Petriego także nie mogą zostać uwzględnione  
i zostają zastąpione makrotranzycjami w celu dalszego ich odwzo-
rowania w aktywnościach. Postępowanie znacząco komplikuje 
proces transformacji i jednocześnie modyfikuje częściowo specy-
fikowany proces, co może być powodem rozbieżności interpretacji 
specyfikacji behawioralnej danego sterownika logicznego. Stąd 
należy rozważyć zasadność każdorazowej interpretacji akcji  
w postaci tranzycji. W przypadku interpretowanych sieci Petriego 
sterowania i ich charakterystyki wydaje się zasadnym odwzoro-
wanie akcji w miejscach sieci Petriego. Jednocześnie w takiej 
sytuacji należałoby przyjąć, że miejsca interpretowanej sieci 
Petriego sterowania mają charakter bardziej akcyjny niż stanowy. 
Akcyjna charakterystyka miejsc jest szczególnie widoczna  
w sytuacji rozpatrywania specyfikacji z punktu widzenia klienta 
lub systemu sterowanego. 
 

6. Wnioski 
 

Specyfikacja behawioralna sterownika logicznego może zostać 
przygotowana z użyciem wielu technik. W artykule zaprezento-
wano możliwość wykorzystania sieci Petriego i diagramów ak-
tywności. 

Prezentowany sposób odwzorowania i założone zasady powo-
dują znaczny wzrost złożoności całego procesu transformacji. 
Należałoby rozpatrzyć zasadność przyjętych założeń, że akcja 
musi zawsze być odwzorowana w tranzycji. Należy rozważyć, czy 
w przypadku procesów sterowania specyfikowanych z wykorzy-
staniem interpretowanych sieci Petriego sterowania nie bardziej 
zasadnym jest przypisanie akcji diagramu aktywności miejsca 
jako odpowiednika. Wynikać to może z fakty, że miejsce z aktyw-
nym sygnałem wyjściowym jest odpowiednikiem stanu systemu 
sterowania ale jednocześnie odpowiada za czynność wykonywaną 
przez system sterowany. W takiej sytuacji odpowiednie traktowa-
nie akcji, a co za tym idzie aktywności diagramów aktywności 
języka UML zależne jest od typu rozpatrywanego systemu i zna-
czenia jego specyfikacji w postaci sieci Petriego. 

 
 

 
 
Priorytetu VIII „Regionalne Kadry Gospodarki” Programu Operacyjnego Kapitał 

Ludzki współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Unii 
Europejskiej i z budżetu państwa. 

 
 
7. Literatura 
 
[1] Adamski M., Barkalov A., Węgrzyn M. (Eds.): Design of Digital 

Systems and Devices, Lecture Notes in Electricel Engineering, Vol. 
79, Springer-Verlag, Berlin Heidelberg 2011. 

[2] Basile F., Chiachio P., Del Grosso D.: Modelling automation systems 
by UML and Petri Nets, Proceedings of the 9th International  
Workshop on Discreet Event Systems, Goteborg, 2008, str. 308 - 313. 

[3] David R., Alla H.: Discrete, Continuous, and Hybrid Petri Nets, 
Springer Verlag, Berlin Heidelberg 2010. 

[4] Eshuis R.: Semantics and Verification of UML Activity Diagrams for 
Workflow Modelling, rozprawa doktorska, University of Twente, 
Wierden 2002. 

[5] Girault C., Valk R.: Petri Nets for Systems Engineering. A Guide to 
Modeling, Verification, and Applications, Springer Verlag, Berlin 
Heidelberg 2003. 

[6] Grobelna I., Grobelny M., Adamski M.: Petri Nets and activity  
diagrams in logic controller specification - transformation and  
verification, Mixed Design of Integrated Circuits and Systems,  
Proceedings of the 17th International Conference, 2010, str. 607 – 
612. 

[7] Grobelny M., Grobelna I.: Diagramy aktywnosci jezyka UML i sieci 
Petriego w systemach sterowania binarnego od transformacji do wery-
fikacji, Pomiary Automatyka Kontrola, nr 10, 2010, str. 1154 – 1158. 

[8] Grobelny M.: Transformation of UML 2.x activity diagrams into 
control interpreted Petri nets in hardware behavioural modelling, 
Prace Instytutu Elektrotechniki - Proceedings of Electrotechnical  
Institute, zeszyt 251, 2011,  str. 87 – 95. 

[9] Szmuc T., Szpyrka M.: Metody formalne w inżynierii oprogramowa-
nia systemów czasu rzeczywistego, Wydawnictwa Naukowo-
Techniczne, Warszawa 2010. 

[10] Unified Modeling Language Infrastructure and Superstructure  
complementary specifications, aktualna wersja normatywna 2.4.1, 
http://www.omg.org/spec/UML/2.4.1/ 

 
_____________________________________________________ 
otrzymano / received: 15.03.2012  
przyjęto do druku / accepted: 01.05.2012 artykuł recenzowany / revised paper 

 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


